檔號:

保存期限:

法務部政風司 函

受文者:臺南縣、政府政風處

發文日期:中華民國 97年 12 月 10 日

發文字號:政財字第 0971119157 號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:普通

附件:

機關地址: 10048台北市貴陽街 l段235號6樓

承辦人:林佩劫

電話: (02)23167247
電子信箱: ethicsp4@mai 1. mojo gOY. tw

已三百丁文娛

岫
岫
岫
闖
闖
闖

之
岫
刪
刪

、
岫
岫
岫
刪

主音:有關各縣、市政府設立之幼稚園、托兒所首長、總務是且組長

及會計員應否申報財產之疑義，復如說明，請查照。

說明:

一、復臺北市政府政風處 97年 10 月 1 日北市政三字第 097313280

00號函、彰化縣政府政風處 97年 10 月 9 日彰政二字第 09700

02215號函。

二、各級政府機關之首長、副首長應依法申報財產，公職人員

財產申報法(下稱本法)第 2條第 1 項第 5款定有明文。所 f協

謂「機關」像以具有「獨立編制」、「獨立預算」、「依 幽

法設置」、「對外行文」等 4項綜合考量認定，行政院人 間

事行政局 74年 11 月 29 日 (74 )局貳字第 36055號函及本部 9 后

5年 11 月 24 日法政決字第 0950044635 號函可稽;另依中央 、

行政機關組織基準法第 3條第 1款規定，則你才告就法定事務

，有決定並表示國家意思於外部，而依組織法律或命令設

立，行使公權力之組織，合先敘明。

三、前開函文所稱獨立預算，應指預算法第 16條所定之「總預

算」、「單位預算」、「單位預算之分預算」、「附屬單

位預算」、「附屬單位預算之分預算」等預算，各政風機

關(構)如對是否為獨立預算有疑義，可協同主計單位依

預算法第 18 、 20條規定，並參酌「縣、(市)地方總預算編

製作業手冊」依職權認定之;另可否對外行文餘拉是否具

有依印信條例頒發之關防或圖記。符合機關型態之組織，

第 l 頁共 2 頁

之
叫
刷
刷
刷
刷

1
1

個
個
個
間
間
間
間

、
岫
個
個
圓
圓
咽
個

η

，
血
岫
圓
圓
闖
闖
闖

。
'
，
，
岫
岫
岫
岫
岫
岫
嘲

圓
圓
圓
圓
圓
圓
圓
圓
圓
圓
圓

臨
州
州

政
酬
酬
酬
酬

、

\

E
、

方有首長、副首長之設置，並應依本法申報財產。

四、本法第 2條第 1 項第 12款明定，會計、採購等業務之主管人

員，應依法申報財產。如總務組組長、會計員像依機關編

制所置並執行主管職務之主管及副主管人員，仍應依法申

報財產。

正本:臺北市政府政風處、高雄市政府政風處、各縣市政府政風機構

副本:本司檢察官室、本司第四科|嘲繃飄

裝

•

v

親
禮
品

第 2 頁 共 2 頁